
 
 

 

Prot. 574 
Del 29.11.2022 
 

Oggetto Acquisto di un rimorchio Food truck - Determina di affidamento 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che:  
• lo Statuto della Fondazione Real Sito di Carditello stabilisce che, ai sensi dell’art. 32 dell’Accordo di 

valorizzazione sottoscritto il 3 agosto 2015 tra MiBACT, Regione Campania, Prefettura di Caserta e 
Comune di San Tammaro, essa è tenuta a predisporre ed attuare un piano strategico di sviluppo turistico-
culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del complesso di beni e delle aree annesse, avviando la 
prima fase di sviluppo del percorso turistico culturale integrato delle residente borboniche attraverso 
un’azione programmatica condivisa nell’individuazione delle linee strategiche e degli obiettivi, così come 
nella definizione delle modalità operative;  

• a tal fine opera per restituire il complesso, e le relative aree annesse, a una completa fruizione pubblica, 
riproponendo le attività produttive che ne avevano ispirato la nascita e la vita, prevedendo, tra l’altro, la 
promozione di innovative forme di valorizzazione, compatibili con le caratteristiche e la storia del Sito, 
nato con funzione di centro agricolo e di allevamento; 

• lo Statuto, all’art. 2 lettera 3) prevede che la Fondazione è tenuta al perseguimento degli obiettivi di cui 
all’art. 4 dell’Accordo di Valorizzazione, tra cui al comma a) la promozione del Sito e delle aree annesse 
anche mediante l’attivazione di servizi funzionali al miglioramento degli attuali standard di fruizione;  

• la Fondazione ha organizzato negli spazi interni al complesso monumentale – area verde (Parterre) e c.d. 
sala monta, e spazi esterni come il bosco dei cerri, una serie di attività ricreative, artistiche e culturali, che 
hanno riscontrato un crescente interesse da parte del pubblico.  

 
Visto che:  
• è volontà della Fondazione: 

o offrire esperienze educative destinate a fasce di pubblico diversificate, tanto per età quanto per 
caratteristiche culturali e sociali proseguendo nell’utilizzo anche degli spazi interni al complesso 
monumentale – parterre, galoppatoio e c.d. sala monta, per ospitare attività di tipo artistico-culturale 
nonché convegnistico; 

o accrescere ed ampliare temporalmente i servizi di accoglienza e ristorazione; 
o favorire altresì la crescita delle entrate anche mediante la gestione diretta o la concessione di attività, 

servizi e spazi;  
• sussiste l’opportunità di attivare servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico, previsti 

dall’art. 117, commi d), e) e g) del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 quali:  
o servizi di accoglienza, ivi inclusi quelli di assistenza e di intrattenimento per l'infanzia; 
o servizi di informazione, di guida e assistenza didattica, centri di incontro;  
o servizi di caffetteria, di ristorazione e di guardaroba;  
o organizzazione di mostre e manifestazioni culturali, nonché di iniziative promozionali;  

• i servizi e le attività che si intendono attivare, saranno svolte nelle seguenti aree:  



 
 

 

o bosco di cerri; 
o bosco di eucalipti; 
o parterre; 
o sala monta; 

 
Considerato che:  
• il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, all’art. 115, prevede che le attività di valorizzazione dei beni culturali di 

appartenenza pubblica sono gestite in forma diretta o indiretta;  
• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ha altresì disciplinato la realizzazione di forme speciali di partenariato 

pubblico-privato nei beni culturali ex art. 151, comma 3 del D. Lgs. 150/2016, con l’obiettivo di agevolare 
il coinvolgimento di altri soggetti (pubblici e privati) nella valorizzazione e gestione dei beni culturali, 
prevedendo, a tal fine, forme semplificate di scelta degli operatori, così come specificato dalla circolare n. 
45/2019 della Direzione Generale Musei del MiBACT avente a oggetto “Note esplicative e modelli 
operativi per la realizzazione di forme speciali di partenariato pubblico-privato nei beni culturali ex art. 
151, comma 3 del Codice dei contratti pubblici”;  

• che per gli acquisti sotto soglia, è possibile per gli enti a gestione pubblica, di poter procedere in maniera 
del tutto autonoma e in modo diretto;  

• la Fondazione ha ricevuto dall’operatore economico Camar s.r.l.s., a mezzo pec, un’offerta di vendita di 
un food truck, precedentemente utilizzato dalla stessa durante eventi e manifestazioni e già brandizzato 
con la grafica del Real Sito di Carditello; 

• l’offerta ricevuta era pari a € 12.000,00 oltre IVA; 
 

Rilevato che: 
• a seguito dell’offerta su citata, con determina prot. 384 del 07.09.2022, è stata avviata un’indagine di 

mercato al fine di favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 
possibili, e valutare eventuali proposte migliorative e efficientemente convenienti; 

• il termine ultimo per l’invio delle offerte era fissato per il 25.09.2022; 
• entro tale termine non sono pervenute offerte migliorative; 
 
Preso atto che: 
• non avendo ricevuta altra offerta migliorativa, è stato richiesto a Camar s.r.l.s., l’ottimizzazione della sua 

offerta;  
• l’operatore economico ha presentato la seguente offerta migliorativa, prot.533 del 07.11.2022: 

o sconto su importo = € 500 oltre IVA; 
o modalità di pagamento dilazionato: 

- Fattura 1: importo 3833,33 euro + iva; 
- Fattura 2: importo 3833,33 euro + iva; 
- Fattura 3: importo 3833,34 euro + iva; 

 
Tenuto conto che: 
• l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di garantire i servizi minimi di accoglienza per un 

luogo di interesse pubblico; 



 
 

 

• la fornitura da acquisire afferisce ad un rimorchio food truck brandizzato “Caffè Carditello“ adatto alla 
somministrazione di bevande, food e a lavorazioni gastronomiche in loco grazie all'impianto idrico e gas 
già installato; 

• l’importo complessivo è paria a € 11.500,00 oltre IVA, dilazionato in tre rate; 
• la spesa è coperta dai fondi interni della Fondazione RSC; 

 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
 

• di richiamare interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• di procedere all’acquisto del rimorchio food truck brandizzato “Caffè Carditello” dall’operatore 

economico Camar s.r.l.s.; 
• che l’importo della fornitura è pari a € 11.500,00 oltre IVA, dilazionato in tre rate; 
• che la spesa è coperta dai fondi interni della Fondazione RSC; 
• di trasmettere il presente atto all’ufficio amministrativo per i successivi adempimenti. 
 

 

 

Il PRESIDENTE 
Prof. Luigi Nicolais 

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione RSC 


